



**Jarosław Zieliński**

Sekretarz Stanu

**Szanowni Państwo,**

**Prezesi, Naczelnicy**

**Druhny i Druhowie**

**Ochotniczych Straży Pożarnych**

Już od września 2019 roku każda jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej może ubiegać o dodatkowe środki na swoją działalność. Stało się to możliwe dzięki nowelizacji ustawy o ochronie przeciwpożarowej.

Ochotnicze Straże Pożarne odgrywają bardzo istotną rolę w zapewnieniu bezpieczeństwa obywatelom naszego kraju. Na co dzień Druhowie, bez względu na porę dnia i nocy, śpieszą z pomocą potrzebującym, ratując życie i zdrowie ludzi, mienie i środowisko. Oprócz walki z pożarami, klęskami żywiołowymi i innymi miejscowymi zagrożeniami integrują oni społeczności lokalne, prowadzą działalność społeczną, oświatową, kulturalną czy sportową, propagują zasady udzielania pierwszej pomocy, uczestniczą w uroczystościach patriotycznych, państwowych i religijnych. Tę cenną aktywność Ochotnicze Straże Pożarne przejawiają od wielu lat, jednak zadania z nią związane dotychczas nie miały swojego umocowania ustawowego, a były odzwierciedlone jedynie w statutach poszczególnych jednostek. Z inicjatywy rządu Prawa i Sprawiedliwości sytuacja ta uległa zmianie. 31 lipca 2019 roku Sejm uchwalił przygotowany przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o ochronie przeciwpożarowej, która 6 sierpnia została podpisana przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudę i weszła w życie z dniem 14 sierpnia 2019 roku.

Po raz pierwszy w historii do ustawy o ochronie przeciwpożarowej, oprócz działań ściśle związanych z ratownictwem, zostały wpisane inne zadania realizowane przez ochotnicze straże pożarne, do których należą:

- organizowanie przedsięwzięć służących krzewieniu sportu i kultury fizycznej, pozwalających na rozwinięcie sprawności wykorzystywanej w działaniach ratowniczych;

- organizowanie przedsięwzięć oświatowo-kulturalnych propagujących wiedzę i umiejętności w zakresie ochrony przeciwpożarowej;
- upowszechnianie i wspieranie form współdziałania między lokalnymi partnerami społecznymi i gospodarczymi w zakresie ochrony przeciwpożarowej;
- propagowanie zasad udzielania pierwszej pomocy poszkodowanym w wyniku pożaru, klęski żywiołowej lub innego miejscowego zagrożenia.

Zadania te uzyskały rangę ustawową, co w praktyce pozwala na rozszerzenie źródeł ich finansowania. Dzięki temu działalność Ochotniczych Straży Pożarnych zostanie jeszcze w tym roku wsparta dodatkową kwotą 82 mln zł z budżetu państwa. Pieniądze te mogą trafić do ponad 16 tysięcy jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. Jest to wyraz docenienia ich społecznej działalności.

Środki uzyskane w ramach tych dotacji będą mogły być przeznaczone na realizację wymienionych wyżej czterech dodatkowych dziedzin i celów działalności jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. Za pozyskane pieniądze można więc będzie kupić na przykład materiały do zajęć edukacyjnych (czujki, gaśnice, tablice poglądowe, torby R1), fantomy do szkoleń z pierwszej pomocy, ubrania wyjściowe, ubrania dla członków młodzieżowych drużyn pożarniczych, wyposażenie do przeprowadzania zawodów sportowo-pożarniczych, stroje sportowe dla członków strażackich drużyn sportowych, instrumenty muzyczne dla orkiestr OSP itp. oraz pokryć przynajmniej część kosztów przedsięwzięć, które służą ochronie przeciwpożarowej, ale obejmują inne działania niż bezpośrednia walka z pożarami, klęskami żywiołowymi lub innymi miejscowymi zagrożeniami, o której mowa w art. 19, ust. 1 pkt 1 ustawy o ochronie przeciwpożarowej.

Aby otrzymać wspomniane wyżej dofinansowanie, należy złożyć stosowny wniosek zgodnie z zatwierdzonym przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji trybem i zasadami udzielania dotacji dla jednostek OSP na zadania publiczne „Dofinansowanie jednostek OSP w 2019 roku”. Informacja w tej sprawie została przekazana przez komendantów miejskich/powiatowych Państwowej Straży Pożarnej do wszystkich jednostek OSP w całej Polsce.

Nowe źródło finansowania Ochotniczych Straży Pożarnych, nazywane przez niektórych 5 tys.+, to kolejna już forma finansowej pomocy Druhom OSP.

Ochotnicze Straże Pożarne wspierane są środkami z budżetu państwa od wielu lat. Są to dotacje Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji dla OSP włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, a także środki finansowe dla pozostałych jednostek OSP. Warto podkreślić, że od 2016 roku wysokość dotacji sukcesywnie wzrasta. W 2015

roku wynosiła ona 105,5 mln zł, a w 2018 roku 137,58 mln zł, co stanowi wzrost o 30,4% w stosunku do 2015 roku.

W 2018 roku Minister Sprawiedliwości przeznaczył kwotę 102,8 mln zł na wsparcie działalności jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z „Funduszu Sprawiedliwości” z przeznaczeniem na zakup sprzętu ratowniczo-gaśniczego i zestawów medycznych.

W 2019 roku w wyniku współdziałania Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej z Ministrem Środowiska dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych została z Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przeznaczona kwota prawie 130 mln zł, co pozwoli w ramach montażu finansowego ze środkami MSWiA, jednostek samorządu terytorialnego i innych źródeł na zakup rekordowej liczby 480 samochodów ratowniczo-gaśniczych w skali bieżącego roku.

#### **Druhny i Druhowie,**

czas składania wniosków o udzielenie dotacji na zadania określone w artykule 19, ust. 1, pkt. 2-5 znowelizowanej ustawy o ochronie przeciwpożarowej został ustalony **do 10 września 2019 roku**. Informując o powyższym zachęcam jednostki OSP w całym kraju do skorzystania z możliwości uzyskania dotacji na te formy działalności, które dotychczas nie mogły być finansowane z budżetu państwa. Wzór wniosku, jaki należy wypełnić przy ubieganiu się o dotację jest bardzo prosty i nie powinien nastroczać trudności. Niezbędnej pomocy - zgodnie z zapisami ustawy, przyjętym trybem udzielania dotacji dla jednostek OSP oraz sprawdzoną już praktyką - udzielą odpowiednio komendanci Państwowej Straży Pożarnej wszystkich szczebli. Warto skorzystać z tej nowej możliwości wsparcia ze strony rządu działalności Ochotniczych Straży Pożarnych. Inwestycja w bezpieczeństwo obywateli zawsze przynosi dobre owoce.

*Łączę wyrazy szacunku i uznania*

*Jarostaw Zieliński*